VI. Τοῦ ἐνὸς καὶ μόνου Θεοῦ, τοῦ τὸν κόσμον πεποικόςτος καὶ ἡμᾶς κτίσαντος καὶ πάντα παρεσχηκότος, τοιαύτη πέφυκεν φύσις, παντὸς ἤδη ποτὲ ἐντὸς ὄρων θεοσεβείας ὄντος, καὶ μὴ βλασφημοῦντος αὐτοῦ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, σπογγῇ τῇ πρὸς αὐτὸν εἰς

A Gentilibus enim, qui terrena simulacra credituri erant non esse deos, machinatus est introducere opinionones de multis aliis diis; ut si a terrestri multorum deorum cessarent insania, alia vel peiori fraude contra Dei monarchiam ac unitatem loqui compellerentur, ne, doctrinam de uno principatu maximi facientes, unquam possint consequi misericordiam. Hoc ob audax facinus Simon falsis Scripturarum sectionibus armatus venit ad nos oppugnandos. Quodque gravissimum est, ista adversus Deum verum ex prophetis, quibus tamen non credit, docere non veretur.

IV. Et quidem adversus nos, qui a majoribus cultum omnium conditoris Dei accepimus nec non Scripturarum decipere valentium mysterium, nihil poterit: contra vero gentiles, in multorum deorum opinione nutritos, ignorantesque Scripturæ mendacia, valebit plurimum: non modo ipse, sed et si quis alius ethnicis vanam aliquam in Deum fabulam, similem somnio opulenterque ornatam enarraverit, credetur; quod a pueritia mens eorum solita est sermones adversus Deum suscipere. Rari autem inter eos erunt, ut e multitudine pauci, qui ob æquum animum nolent malo in omnium conditorem Deum sermoni vel aurem duntaxat præbere; quibus solis ethnicis salvari continget. Nemo igitur nobis de Simone penitus conqueratur, vel de quocumque alio. Nihil enim injuste accidit; quandoquidem et Scripturarum mendacia jure ad hominum C probationem posita sunt.

V. Quo audito ego Clemens dixi: Qua ratione, ais, domine, et Scripturarum mendacia merito ad hominum probationem posita fuisse? Ille vero respondit: Mendacia Scripturarum, ex malitiæ postulatione, justa ratione permissa sunt scribi. Merito autem dico sic. In theologia et religione malus, non minus diligens Deum quam bonus in uno tantum a bono superatur, quod nolens parcere iis, qui ex ignorantia impii sunt, amore in illud quod non colitur, irreligiosorum desiderat interitum, bonus vero ipsis offerre sanitate. Vult enim cunctos penitentia sanare: servat autem eos tantum qui Deum cognoscunt; at eos qui eum ignorant non sanat, non quod nolit, sed quia non licet bona filiis regni præparata tribuere hominibus, qui ob discretionis privationem assimilati sunt brutis animantibus.

VI. Unius ac solius Dei, qui mundum fecit et nos creavit et omnia præbuit, ea natura est, ut animam cujuslibet intra pietatis limites positi et sanctum ejus Spiritum non blasphemantis, ad se, charitate erga hunc hominem, adducat, per respectum

#### VARIAE LECTIONES.

ἢ περὶθεσθαι O. ἢ κάτω non omittre debebat S. Subinde O, πολυθεομανίας. ἢ οὐ non est in O. ἢ καινόν O, qui deinde ὄνειρον c. D. (ὄν εἶρω C), sed statim πλουσίως (πλουσίω C, πλουσίως de conjectura). Κεκοσμηθέντα p. κεκοσμημένον O. ἢ Ita O et C in marg., λαμβάνει in textu. ἢ αὐτό C mutari vult in αὐτόν vel αὐτό. Frustra. Cfr. hom. III, 9. S. ἢ ὑμῶν C. ἢ δέ om. O. ἢ οὐδέ p. ὁ δέ O. Tum προσφέρειν sc. ἐπιθυμῆι S, c. D, προσφέρειν C, O. ἢ θέλει πάντας O. ἢ Ita S, c. D, Ille conj. εἰδήποτε, C. O, οἰδήποτε. Subinde ἐντὸς ὄρων O in textu, ad oram man. al. ἴσως ἐκτός. C elidit ἐντὸς ὄρων. Tum βλασφημοῦντος sc. O.

sui in illam amoris. Licet peccatrix sit, ita comparata est, ut, postquam condigne de actis punita fuerit, salutem consequatur. Si quis vero Deum negaverit, aut alia quadam ratione in eum verbo existerit impius, ac postea egerit pœnitentiam, castigabitur quidem pro iis quæ in eum deliquit, salvus autem erit, quia conversus dilexit. Fortassis etiam pietatis ac orationis magnitudo vel et pœnas effugiet, cum homo pro delicti venia ignorantiam et pœnitentiam attulerit. Qui autem non ducuntur pœnitentia, per ignis supplicium finem quoque accipient, etsi in reliquis omnibus sint sanctissimi: verum, ut dixi, certo tempore plurimum igne æterno vexati, exstinguentur. Non enim amplius sempiterni esse possunt, postquam impie se gesserunt erga æternum ac solum Deum.

VII. Impietas autem in illum est, in ea circa religionem opinione mori, qua dicatur alium esse Deum, seu ut majorem, seu ut minorem, vel quomodocunque præter eum qui vere est. Nam qui vere est, ille est, cujus formam humanum gerit corpus: propter quam rem cœlum et omnia astra, quamvis secundum essentialia præstantiora, servire sustinerunt ei, qui secundum essentialia minor est, propter Numinis formam. Tantum Deus hominem præ omnibus beneficio affecit: ut intuitu plurimorum beneficiorum, illorum auctorem diligens, per dilectionem eam et in secundo ævo salvus esse possit.

VIII. Sufficiens ergo est ad salutem eharitas ho-

A αὐτὸν ἔφerein τὴν ψυχὴν, ὅπ' αὐτοῦ εἰς αὐτὴν ἔρωτος ἰδέα. Κἂν ἁμαρτωλὸς ᾖ, μετὰ τὸ κατ' ἀξίαν κολασθῆναι ὧν ἔπραξε ὡς ἐσθλαί φύσιν ἔχει. Εἰ δέ τις αὐτὸν ἀρνήσεται ἢ ἑτέρως πως λόγῳ εἰς αὐτὸν ἀσεβῆσει, ἔπειτα μετανοήσει, κολασθῆσεται μὲν ἐφ' ὧν εἰς αὐτὸν ἤμαρτεν, σωθῆσεται δὲ, ὅτι ἐπιστρέψας ἠγάπησεν. Ἰσως δὲ ἡ τῆς εὐσεβείας ὑπερβολὴ καὶ τῆς ἰκεσίας ἢ καὶ τοῦ κολασθῆναι ἀπολυθῆσεται, συγγνώμης τῆς ἁμαρτίας μετὰ τῆς μετανοίας δεδωκώς B τὴν ἀγνοίαν. Οἱ δὲ μὴ μετανοήσαντες διὰ τῆς τοῦ πυρὸς κολάσεως καὶ τὸ τέλος ἔξουσιν (58), κἂν ἐν τοῖς λοιποῖς ἅπασιν ὁσιώτατοι ὦσιν· ἀλλ', ὡς ἔφη, μεμετρημένου αἰῶνος τὸ πέμπτον πυρὶ αἰωνίῳ κολασθέντες ἀποσεβῆσονται. Εἶναι γὰρ εἰς αἰὲ οὐκ εἰ δύνανται οἱ εἰς τὸν αἰὲ καὶ μόνον ἀσεβῆσαντες Θεόν.